

SOCIETE MINIERE DE BOKE S.A

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
AU CONSEIL D'ADMINISTRATION**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018



RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES AU CONSEIL D'ADMINISTRATION DE SOCIETE MINIERE DE BOKE (SMB) SA POUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018 – (ARTICLE 715 DE L'ACTE UNIFORME OHADA)

Aux Administrateurs
de la Société Minière de Boké (SMB SA)
Immeuble WAZNI Tombo 1 /Kaloum
Conakry République de Guinée

Mesdames/Messieurs,

Nous vous présentons notre rapport prévu à l'article 715 de l'Acte Uniforme OHADA relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE en vue de l'arrêté des états financiers annuels de la Société Minière de Boké (SMB) SA au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2018.

Conformément à la mission que nous a confiée votre Assemblée Générale, nous avons procédé en qualité de commissaire aux comptes, à l'examen du projet des états financiers annuels de la Société Minière de Boké (SMB) SA, pour l'exercice clos le 31 décembre 2018.

Le Conseil d'Administration a la responsabilité d'arrêter les états financiers annuels de la société. Il nous appartient sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Les états financiers annuels provisoires font ressortir un total bilan de GNF 1 749 959 millions; les fonds propres sont positifs de GNF 50 279 millions y compris un bénéfice net de GNF 147 276 millions pour l'exercice 2018.

Notre examen a été effectué conformément aux Normes Internationales d'Audit (ISA) et, a comporté les contrôles, sondages et autres procédures de vérification que nous avons estimées nécessaires.

1. Point soulevé et opinion envisagée

Nous soumettons à votre appréciation la principale conclusion de nos travaux :

La Société n'a pas effectué l'inventaire physique des stockpiles de bauxite au 31 décembre 2018. La quantité théorique à cette date s'élève à 16 880 491 tonnes valorisée à GNF 347 676 millions. La multiplicité des tas difformes résultant de la méthode des explosifs utilisée pour la production de la bauxite a représenté une contrainte technique majeure à cet effet. Nous n'avons pas été en mesure de vérifier les quantités valorisées par d'autres procédures d'audit appropriées.

*Fiduciaire de Guinée, Sarl, Immeuble FAWAZ, n° 623, 3ème étage - Route du Niger, (face Marché Niger), B.P. 478,
Conakry, République de Guinée
T: (224) 664 00 00 17, www.pwc.com*

Société à responsabilité limitée au capital de GNF 5 000 000. RCCM/GC-KAL/012.652A/2006. Certificat d'Immatriculation Fiscale 00313N – TVA 7R

Nous estimons que le problème évoqué ci-dessus a un impact significatif sur les états financiers annuels. Nous anticipons de formuler une opinion avec réserve sur les états financiers annuels

2. Information relative à l'entrée en vigueur d'un nouveau référentiel comptable

Depuis le 1er janvier 2018, le SYSCOHADA révisé est entré en vigueur en Guinée. La mise en application de ce référentiel a nécessité une conversion de l'ancien système comptable ainsi que la préparation de comptes comparatifs 2017 en application des dispositions du SYSCOHADA révisé pour le bilan d'ouverture des états financiers 2018. La transition au nouveau référentiel n'a pas généré d'incidence significative sur les comptes d'ouverture de votre Société.

3. Points de contrôle interne

Notre revue du contrôle interne avait essentiellement pour objectif d'orienter nos travaux d'audit des états financiers. Ne consistant pas en une étude approfondie de l'organisation, elle n'a donc pas nécessairement mis en évidence toutes les faiblesses de l'organisation actuelle.

Nous avons émis dans un rapport séparé une lettre de contrôle interne qui fait ressortir les principales faiblesses issues de notre revue du contrôle interne, résumées comme suit :

- i. Certaines faiblesses ont été relevées dans la gestion et le suivi des immobilisations corporelles :
 - Un inventaire physique des immobilisations corporelles n'a pas été effectué afin de mettre à jour le fichier des immobilisations et de les codifier;
 - Le fichier détaillé des immobilisations enregistre et déprécie séparément les différents éléments (prix d'achat, frais de transport, frais de douanes et autres frais nécessaires à la mise en place et au fonctionnement) composant le coût global d'une immobilisation au lieu de les regrouper sous une même ligne d'immobilisation. Cette situation fausse le calcul des amortissements de l'immobilisation prise dans son ensemble ;
 - Les dotations aux amortissements devraient être calculées conformément aux taux d'amortissement en vigueur et à partir des dates effectives de mise en service des immobilisations. La Société devrait éviter de modifier constamment son fichier détaillé des immobilisations d'un exercice à l'autre pour ce qui concerne les acquisitions des exercices antérieurs.
- ii. La gestion des stocks présente des faiblesses significatives :
 - Une réconciliation systématique devrait être effectuée entre le coût unitaire de production de la bauxite et les charges de la balance générale au moins à la date de clôture de chaque exercice de sorte à clairement identifier tous les coûts qui sont incorporés dans le calcul du coût production de la bauxite ;
 - SMB devrait prendre les dispositions nécessaires pour effectuer l'inventaire physique des stocks de bauxite au moins au 31 décembre de chaque année ;
 - Les résultats d'inventaire devraient faire l'objet de procès-verbaux en français dûment signés par les personnes habilitées et indépendantes des gestionnaires des stocks ;
- iii. La procédure ne prévoit pas la bancarisation des dépenses au-delà d'un certain montant. La caisse est utilisée pour le paiement des salaires et primes et des dons. Les dépenses sur la période s'élèvent au niveau des caisses de Boké GNF à GNF 11 417 millions et de Conakry à GNF 818 millions.

- iv. Les réconciliations des principaux comptes de tiers fournisseurs, clients et sociétés affiliées ne sont pas systématiquement établies. Elles devraient être faites au moins à la clôture annuelle des comptes, sinon à chaque transaction par le biais d'une confirmation par email.

4. Conventions avec les parties liées

Absence de nouvelle convention :

La Société ne nous a pas informés de nouvelle convention réglementée, visée aux articles 438 et suivants de l'Acte uniforme de l'OHADA relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE, conclue au cours de l'exercice 2018.

Poursuite des anciennes conventions :

L'exécution de l'ancienne convention réglementée ci-dessous approuvée au cours d'exercices antérieurs s'est poursuivie durant l'exercice 2018.

- Convention de fourniture de services logistiques signée avec United Mining Services (UMS) et SMB le 1er janvier 2015 pour un an, renouvelable pour 12 mois. Ce service est payé au taux de 1% sur le montant total des commandes. Les charges de commissions comptabilisées au titre de l'année s'élèvent à GNF 125 millions.

Convention en cours de signature :

- Convention d'assistance technique et de fourniture d'équipements entre Winning Logistic Africa et SMB SA. Au 31 décembre 2018, les frais de consultation minière s'élèvent à GNF 49 695 millions (USD 5 470 014). Il n'y a pas eu d'achat d'équipements et la dette liée aux avances reçues a été rachetée par ABM au cours de l'exercice.

Autres opérations

- Nous avons relevé des prestations de services et des avances de fonds reçues ou fournies par SMB SA à d'autres sociétés affiliées, entrant dans le domaine des conventions réglementées visées aux articles mentionnés ci-dessous mais qui n'ont pas fait l'objet de conventions signées au 31 décembre 2018 ; il s'agit :

Comptes Affiliés	Solde au 31 décembre 2018		Nature de services
	USD	MGNF	
United Mining Supply	- 56 623	- 516	Prestation de services rendue
Winning Alliance Ports	22 432 895	203 798	Refacturation par WAP de dépenses liées à la flotte de transport
Winning Consortium Alumina Guinea SA	- 76 587	- 696	Avances accordées
Winning Consortium Railway Guinea SA	- 115 638	- 1 051	Avances accordées

Sur la base de nos travaux d'audit, nous n'avons pas identifié d'autres transactions avec les parties liées au sens de la Norme Internationale d'Audit (ISA) 550 relative aux relations et aux opérations avec les parties liées, intervenues au cours de l'exercice 2018.

5. Vérifications spécifiques du commissaire aux comptes

Le rapport de gestion du Conseil d'Administration, le texte des projets de résolutions à soumettre à l'Assemblée Générale ordinaire des actionnaires, les déclarations des dix meilleures rémunérations et de la tenue conforme du registre des titres nominatifs (signées par le Président du Conseil d'Administration) feront l'objet d'examen lorsque ces documents auront été préparés et mis à notre disposition à l'issue de la réunion du Conseil d'Administration arrêtant les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2018.

Nous nous tenons à votre disposition pour toute information complémentaire que vous souhaiteriez obtenir et vous prions d'agréer, Mesdames, Messieurs, l'expression de nos sentiments distingués.

Conakry, le 27 mars 2019

Le Commissaire aux Comptes

Fiduciaire de Guinée,
membre de PwC

PricewaterhouseCoopers



Lucény Fofana
Associé - Gérant



Souleymane Coulibaly Soro
Partner

Mohamed Lahlou
Director



SOCIETE MINIERE DE BOKE SA

ETATS FINANCIERS* ET NOTES COMPLEMENTAIRES AU 31 DECEMBRE 2018

* Avant arrêté des comptes par le Conseil d'Administration

REPUBLIQUE DE GUINEE

MINISTERE DU BUDGET

DIRECTION NATIONALE DES IMPOTS

ETATS FINANCIERS NORMALISES
SYSTEME COMPTABLE OHADA (SYSCOHADA)

EXERCICE CLOS LE : 31/12/18

DESIGNATION DE L'ENTITE

Dénomination sociale : **SOCIETE MINIERE DE BOKE**
(ou nom et prénoms de l'exploitant)

Sigle usuel : **SMB**

Adresse complète : **Immeuble Wazni**

Tombo II Kaloum

622971101
Conakry

GUINEE

N° d'identification fiscale **021425V**

SYSTEME NORMAL

Documents déposés

Réservé à la Direction Nationale des Impôts

Fiche d'identification et renseignements divers	<input type="checkbox"/>
Bilan	<input type="checkbox"/>
Compte de résultat	<input type="checkbox"/>
Tableau des flux de trésorerie	<input type="checkbox"/>
Notes annexes	<input type="checkbox"/>
Nombre de pages déposées par exemplaire	<input type="text"/>
Nombre d'exemplaires déposés	<input type="text"/>

Date de dépôt
Nom de l'agent de la DNI ayant réceptionné le dépôt
Signature de l'agent et cachet du service

FICHE R1

Dénomination sociale de l'entité : **SOCIETE MINIERE DE BOKE**
 Adresse: **Immeuble Wazni**
 N° d'identification fiscale : **021425V**

Signature usuel : **SMB**

Durée (en mois) : **12**

Exercice clos le : **31/12/18**

DU **01/01/18**

AU **31/12/18**

30/04/2019

31/12/2017

Durée exercice précédent en mois : **12**

ZA Exercice comptable :

ZB Date d'arrêté effectif des comptes :

ZC Exercice précédent clos le :

ZD Greffe N° Régistre du commerce

ZE N° de caisse sociale

ZF **SOCIETE MINIERE DE BOKE**
 Désignation de l'entité

ZG **622971101**
 N° de téléphone

ZH **Immeuble Wazni**
 Adresse géographique complète (immeuble, rue, quartier, ville, pays)

ZI **Exploitation minière**
 Désignation précise de l'activité principale exercée par l'entité

Nom, adresse et qualité de la personne à contacter en cas de demande d'informations complémentaires

Nom du professionnel salarié de l'entité ou

Nom, adresse et téléphone du cabinet comptable ou du personnel inscrit à l'ordre national des experts comptables et des comptables agréés ayant établi les états financiers

Visa de l'Expert Comptable ou du Comptable Agréé

Non Assujetti Non Oui

M.FREDERIC MARC ANTOINE BOUZIGUES

Nom du signataire des états financiers

Directeur Général

Qualité du signataire des états financiers

Date de signature

Etats financiers approuvés par l'Assemblée Générale (cocher la case)

Domiciliations bancaires	
Banque	Numéro de compte
SGBG GNF	10000314870-32
SGBG EURO	100003155621-10
SCB USD	01-0-401-550-0
SCB EURO	01-0-401-549-7

Désignation entité : **SOCIETE MINIERE DE BOKE**
 Numéro d'identification : **021425V**

Exercice clos le : **31/12/18**
 Durée (en mois) : **12**

<p><input checked="" type="checkbox"/> ZK Forme juridique : (1) 0 1 </p> <p><input checked="" type="checkbox"/> ZL Régime fiscal : (1) 1 </p> <p><input checked="" type="checkbox"/> ZM Pays du siège social : (1) 1 5 </p> <p><input checked="" type="checkbox"/> ZN Nombre d'établissements dans le pays : 0 0 </p> <p><input checked="" type="checkbox"/> ZO Nombre d'établissements hors du pays pour lesquels une comptabilité distincte est tenue : 0 0 </p> <p><input checked="" type="checkbox"/> ZP Première année d'exercice dans le pays : 2 0 1 5 </p>	<p>Contrôle de l'entité (cocher la case)</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> ZK Entreprise sous contrôle public</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> ZL Entreprise sous contrôle privé national</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> ZK Entreprise sous contrôle privé étranger</p>
--	---

ACTIVITE DE L'ENTITE

Désignation de l'activité (2)	Code nomenclature d'activité (1)	Chiffre d'affaires HT (CA HT) ou Valeur Ajoutée (VA) (3)	% activité dans le CA HT ou la VA
L'extraction de la bauxite et exportation		3 782 279 498 241	100,00 %
Divers		102 055 000	0,00 %
TOTAL		3 782 279 498 241	100,00 %

(1) NOTE 36

(2) Lister de manière précise les activités dans l'ordre décroissant du C.A. HT, ou de la valeur ajoutée (V.A).

(3) Rayer la mention inutile (utiliser de préférence la V.A).

Désignation entité : SOCIETE MINIERE DE BOKE
 Numéro d'identification : 021425V

Exercice clos le 31/12/18
 Durée (en mois): 12

FICHE D'IDENTIFICATION ET RENSEIGNEMENTS DIVERS 3

DIRIGEANTS (1)

Noms	Prénoms	Qualité	N° d'identification fiscale	Adresse (BP, ville, pays)
Mr. BOUZIGUES	Frederic	Directeur General		Conakry, Guinée, frederic.bouzigues@smb-guinee.com
Mr. YAN	Chengxuan	Directeur financier		Conakry, Guinée, yanchengxuan@winnigafrica.net
Mr. LI	HONGJIAN	Directeur Financi		Conakry, Guinée, lhhongjian@winnigafrica.net

(1) Dirigeants = Président Directeur Général, Directeur Général, Administrateur Général, Gérant, Autres.

MEMBRES DU CONSEIL D'ADMINISTRATION

Noms	Prénoms	Qualité	Adresse (BP, ville, pays)
M. ZHANG	BO	Administrateur	Chine
M. WAZNI	FADI	PCA	Guinée
M. MAMADY	FOFANA	Administrateur	Etat Guinéen
M. SUN	XIUSHUN	Administrateur	Singapour
M. CHI	WAH LAU	Administrateur	Chine
M. LIU	GANG	Administrateur	Chine
M. BOUZIGUES	FREDERIC MARC ANTOINE	Administrateur	Guinée

FICHE R4

Désignation entité : SOCIETE MINIERE DE BOKE
 Numéro d'identification : 021425V

Exercice clos le SOCIETE MINI
 Durée (en mois) : 12

NOTES	INTITULES	A	N/A
NOTE 1	DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES		x
NOTE 2	INFORMATIONS OBLIGATOIRES	X	
NOTE 3A	IMMOBILISATIONS BRUTES	X	
NOTE 3B	BIENS PRIS EN LOCATION ACQUISITION		X
NOTE 3C	IMMOBILISATIONS : AMORTISSEMENTS	X	
NOTE 3D	IMMOBILISATIONS : PLUS-VALUE ET MOINS-VALUES DE CESSION	X	
NOTE 3E	INFORMATIONS SUR LES REEVALUATIONS EFFECTUEES PAR L'ENTITE	X	
NOTE 4	IMMOBILISATIONS FINANCIERES		X
NOTE 5	ACTIF CIRCULANT HAO		X
NOTE 6	STOCKS ET EN-COURS	X	
NOTE 7	CLIENTS	X	
NOTE 8	AUTRES CREANCES	X	
NOTE 8A	TABLEAU D'ETALEMENT DES CHARGES IMMOBILISEES ET DES PROVISIONS POUR CHARGES A REPARTIR		X
NOTE 9	TITRES DE PLACEMENT		X
NOTE 10	VALEURS A ENCAISSER		X
NOTE 11	DISPONIBILITES	X	
NOTE 12	ECARTS DE CONVERSION ET TRANFERTS DE CHARGES	X	
NOTE 13	CAPITAL : VALEUR NOMINALE DES ACTIONS OU PARTS	X	
NOTE 14	PRIMES ET RESERVES	X	
NOTE 15A	SUBVENTIONS ET PROVISIONS REGLEMENTEES		X
NOTE 15B	AUTRES FONDS PROPRES		X
NOTE 16A	DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES		X
NOTE 16B	ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET AVANTAGES ASSIMILES (METHODE ACTUARIELLE)		X
NOTE 16B bis	ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET AVANTAGES ASSIMILES (METHODE ACTUARIELLE)		X
NOTE 16C	ACTIFS ET PASSIFS EVENTUELS	X	
NOTE 17	FOURNISSEURS D'EXPLOITATION	X	
NOTE 18	DETTES FISCALES ET SOCIALES	X	
NOTE 19	AUTRES DETTES ET PROVISIONS POUR RISQUE A COURT TERME	X	
NOTE 20	BANQUES, CREDITS D'ESCOMPTE ET DE TRESORERIE		X
NOTE 21	CHIFFRE D'AFFAIRES ET AUTRES PRODUITS	X	
NOTE 22	ACHATS	X	
NOTE 23	TRANSPORTS	X	
NOTE 24	SERVICES EXTERIEURS	X	
NOTE 25	IMPOTS ET TAXES	X	
NOTE 26	AUTRES CHARGES	X	
NOTE 27A	CHARGES DE PERSONNEL	X	
NOTE 27B	EFFECTIFS, MASSE SALARIALE ET PERSONNEL EXTERIEUR	X	
NOTE 28	PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN	X	
NOTE 29	CHARGES ET REVENUS FINANCIERS	X	
NOTE 30	AUTRES CHARGES ET PRODUITS HAO	X	
NOTE 31	REPARTITION DU RESULTAT ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES DES CINQ DERNIERS EXERCICES	X	
NOTE 32	PRODUCTION DE L'EXERCICE	X	
NOTE 33	ACHATS DESTINES A LA PRODUCTION	X	
NOTE 34	FICHE DE SYNTHESE DES PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS	X	
NOTE 35	LISTE DES INFORMATIONS SOCIALES, ENVIRONNEMENTALES ET SOCIETALES A FOURNIR	X	
NOTE 36	TABLE DES CODES	X	
NOTE 37	DETERMINATION IMPOTS SUR LE RESULTAT	X	

Bilan

BILAN AU 31 DECEMBRE N

Exercice clos le 31/12/18

Durée (en mois): 12

Réf	ACTIF	Note	EXERCICE AU 31/12/N			EXERCICE AU 31/12/N-1	Réf	PASSIF	Note	EXERCICE AU 31/12/N		EXERCICE AU 31/12/N-1
			BRUT	AMORT/PROV	NET					NET	NET	
AD	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3	212 346 880 687	125 695 954 014	86 650 926 673	142 045 779 373	CA	Capital	13	140 000 000	140 000 000	
AE	Frais de développement et de prospection		89 507 357 258	54 623 559 779	34 883 797 479	68 224 831 345	CB	Apporteurs capital non appelé (-)	13			
AF	Brevets, licences, logiciels et droits similaires		122 838 523 429	71 072 394 235	51 767 129 194	73 820 948 028	CD	Primes liées au capital social	14			
AG	Fonds commercial et droit au bail						CE	Ecart de réévaluation	3e			
AH	Autres immobilisations incorporelles						CF	Réserves indisponibles	14			
AI	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3	745 001 850 297	239 386 188 503	505 615 661 794	377 502 712 805	CG	Réserves libres	14			
AJ	Terrains (1)						CH	Report à nouveau (+ ou -)	14	(97 135 534 114)	(104 519 632 118)	
AK	Bâtiments (1) (1) dont placement en Nef...../...../.....		80 359 681 361	19 854 497 108	60 505 184 253	67 783 846 752	CJ	Résultat net de l'exercice (bénéfice+ ou perte-)		147 115 577 273	7 383 058 004	
AL	Aménagements, agencements et installations		1 188 995 866	397 351 190	791 644 676	944 230 199	CL	Subventions d'investissement	15			
AM	Matériel, mobilier et actifs biologiques		582 056 844 640	211 506 337 644	350 550 506 996	223 864 181 636	CM	Provisions réglementées	15			
AN	Matériel de transport		101 396 328 430	7 628 002 561	93 768 325 869	84 910 454 218	GP	TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES		50 179 043 159	(96 996 534 114)	
AP	Avances et acomptes versés sur immobilisations	3					DA	Emprunts et dettes financières diverses	16			
AQ	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4					DB	Dettes de location acquisition	16			
AR	Titres de participation						DC	Provisions pour risques et charges	16			
AS	Autres immobilisations financières						DD	TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES				
AZ	TOTAL ACTIF IMMOBILISE		957 348 730 984	365 082 142 517	592 266 588 467	519 548 492 178	DF	TOTAL RESSOURCES STABLES		50 179 043 159	(96 996 534 114)	
BA	ACTIF CIRCULANT HAO						DH	Dettes circulantes HAO	5			
BB	STOCKS ET ENCOURS	6	598 883 453 898		598 883 453 898	445 265 703 998	DI	Clients, avances reçues	7	921 334 745 325	784 707 523 012	
BG	CREANCES ET EMPLOIS ASSIMILES	17	437 060 979 676		437 060 979 676	260 797 953 688	DJ	Fournisseurs d'exploitation	17	297 709 155 299	258 706 848 789	
BH	Fournisseurs, avances versées	7	17 980 466 895		17 980 466 895	39 396 156 965	DK	Dettes fiscales et sociales	18	259 864 686 053	198 617 817 944	
BI	Clients	8	419 080 512 781		419 080 512 781	221 401 796 703	DM	Autres dettes	19	207 209 262 284	124 343 603 642	
BJ	Autres créances						DN	Risques provisionnés	19	12 760 905 840	133 830 895	
BK	TOTAL ACTIF CIRCULANT		1 035 944 433 574		1 035 944 433 574	706 063 657 666	DP	TOTAL PASSIF CIRCULANT		1 698 878 754 801	1 366 509 624 282	
BQ	Titres de placement	9					DQ	Banques, crédits d'escompte	20			
BR	Valeurs à encaisser	10					DR	Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	20			
BS	Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	11	108 986 636 546		108 986 636 546	47 923 754 221	DT	TOTAL TRESORERIE PASSIF				
BT	TOTAL TRESORERIE ACTIF		108 986 636 546		108 986 636 546	47 923 754 221	DV	Ecart de conversion - Passif	12	900 766 467	4 156 644 792	
BU	Ecart de conversion - Actif	12	12 760 905 840		12 760 905 840	133 830 895	DZ	TOTAL GENERAL		1 749 958 564 427	1 273 669 734 960	
BZ	TOTAL GENERAL		2 115 040 706 944	365 082 142 517	1 749 958 564 427	1 273 669 734 980						

**BILAN AU 31 DECEMBRE N
(BILAN ACTIF)**

Réf	ACTIF	Note	EXERCICE AU 31/12/N			EXERCICE AU
			BRUT	AMORT/PROV	NET	31/12/N-1
						NET
AD	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3	212 346 880 687	125 695 954 014	86 650 926 673	142 045 779 373
AE	Frais de développement et de prospection		89 507 357 258	54 623 559 779	34 883 797 479	68 224 831 345
AF	Brevets, licences, logiciels et droits similaires		122 839 523 429	71 072 394 235	51 767 129 194	73 820 948 028
AG	Fonds commercial et droit au bail					
AH	Autres immobilisations incorporelles					
AI	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3	745 001 850 297	239 386 188 503	505 615 661 794	377 502 712 805
AJ	Terrains (1) (1) dont placement en Net					
AK	Bâtiments (1) (1) dont placement en Net		80 359 681 361	19 854 497 108	60 505 184 253	67 783 846 752
AL	Aménagements, agencements et installations		1 188 995 866	397 351 190	791 644 676	944 230 199
AM	Matériel, mobilier et actifs biologiques		562 056 844 640	211 506 337 644	350 550 506 996	223 864 181 636
AN	Matériel de transport		101 396 328 430	7 628 002 561	93 768 325 869	84 910 454 218
AP	Avances et acomptes versés sur immobilisations	3				
AQ	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4				
AR	Titres de participation					
AS	Autres immobilisations financières					
AZ	TOTAL ACTIF IMMOBILISE		957 348 730 984	365 082 142 517	592 266 588 467	519 548 492 178
BA	ACTIF CIRCULANT HAO					
BB	STOCKS ET ENCOURS	6	598 883 453 898		598 883 453 898	445 265 703 998
BG	CREANCES ET EMPLOIS ASSIMILES		437 060 979 676		437 060 979 676	260 797 953 668
BH	Fournisseurs, avances versées	17	17 980 466 895		17 980 466 895	39 396 156 965
BI	Clients	7				
BJ	Autres créances	8	419 080 512 781		419 080 512 781	221 401 796 703
BK	TOTAL ACTIF CIRCULANT		1 035 944 433 574		1 035 944 433 574	706 063 657 666
BQ	Titres de placement	9				
BR	Valeurs à encaisser	10				
BS	Banques, chèques postaux, caisse et assimilés	11	108 986 636 546		108 986 636 546	47 923 754 221
BT	TOTAL TRESORERIE ACTIF		108 986 636 546		108 986 636 546	47 923 754 221
BU	Ecart de conversion - Actif	12	12 760 905 840		12 760 905 840	133 830 895
BZ	TOTAL GENERAL		2 115 040 706 944	365 082 142 517	1 749 958 564 427	1 273 669 734 960

BILAN AU 31 DECEMBRE N
(BILAN PASSIF)

Réf	PASSIF	Note	EXERCICE AU	EXERCICE AU
			31/12/N	31/12/N-1
			NET	NET
CA	Capital	13	140 000 000	140 000 000
CB	Apporteurs capital non appelé (-)	13		
CD	Primes liées au capital social	14		
CE	Ecart de réévaluation	3e		
CF	Réserves indisponibles	14		
CG	Réserves libres	14		
CH	Report à nouveau (+ ou -)	14	(97 136 534 114)	(104 519 632 118)
CJ	Résultat net de l'exercice (bénéfice+ ou perte-)		147 175 577 273	7 383 098 004
CL	Subventions d'investissement	15		
CM	Provisions réglementées	15		
CP	TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES		50 179 043 159	(96 996 534 114)
DA	Emprunts et dettes financières diverses	16		
DB	Dettes de location acquisition	16		
DC	Provisions pour risques et charges	16		
DD	TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES			
DF	TOTAL RESSOURCES STABLES		50 179 043 159	(96 996 534 114)
DH	Dettes circulantes HAO	5		
DI	Clients, avances reçues	7	921 334 745 325	784 707 523 012
DJ	Fournisseurs d'exploitation	17	297 709 155 299	258 706 848 789
DK	Dettes fiscales et sociales	18	259 864 686 053	198 617 817 944
DM	Autres dettes	19	207 209 262 284	124 343 603 642
DN	Risques provisionnés	19	12 760 905 840	133 830 895
DP	TOTAL PASSIF CIRCULANT		1 698 878 754 801	1 366 509 624 282
DQ	Banques, crédits d'escompte	20		
DR	Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	20		
DT	TOTAL TRESORERIE PASSIF			
DV	Ecart de conversion - Passif	12	900 766 467	4 156 644 792
DZ	TOTAL GENERAL		1 749 958 564 427	1 273 669 734 960

Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE N

Réf	LIBELLES	Note	EXERCICE AU	EXERCICE AU
			31/12/N	31/12/N-1
			NET	NET
TA	Ventes de marchandises A	+ 21		
RA	Achats de marchandises	- 22		
RB	Variation de stocks de marchandises	-/+ 6		
XA	MARGES COMMERCIALES (Somme TA à RB)			
TB	Ventes de produits fabriqués B	+ 21	3 782 279 498 241	2 520 126 341 322
TC	Travaux, services vendus C	+ 21		
TD	Produits accessoires D	+ 6	102 055 000	6 938 875
XB	CHIFFRES D'AFFAIRES (A+B+C+D)		3 782 381 553 241	2 520 133 280 197
TE	Production stockée (ou destockage)	-/+ 6	83 105 077 284	264 571 632 110
TF	Production immobilisée	21		
TG	Subventions d'exploitation	21		
TH	Autres produits	+ 21		600 000
TI	Transferts de charges d'exploitation	+ 12		
RC	Achats de matières premières et fournitures liées	- 22		
RD	Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	-/+ 6		(2 761 907 784)
RE	Autres achats	- 22	(286 799 783 642)	(326 610 055 081)
RF	Variation de stocks d'autres approvisionnement	-/+ 6		66 800 000 099
RG	Transports	- 23	(1 516 354 449 427)	(1 129 550 246 907)
RH	Services extérieurs	- 24	(587 312 656 115)	(303 252 069 248)
RI	Impôts et taxes	- 25	(958 583 724 329)	(956 314 635 524)
RJ	Autres charges	- 26	(80 468 553 993)	(16 028 040 802)
XC	VALEUR AJOUTEE (XB+RA+RB)+(Somme TE à RJ)		435 967 463 019	116 988 557 060
RK	Charges de personnel	- 27	(89 762 058 238)	(47 182 729 487)
XD	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)		346 205 404 781	69 805 827 573
TJ	Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	+ 28		352 539 289 932
RL	Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	- 3C&28	(124 902 750 555)	(142 057 579 826)
XE	RESULTAT D'EXPLOITATION (XD+TJ+RL)		221 302 654 226	280 287 537 679
TK	Revenus financiers et assimilés	+ 29	57 143 723 744	92 299 412 429
TL	Reprises de provisions et dépréciations financières	+ 28		
TM	Transferts de charges financières	+ 12		
RM	Frais financiers et charges assimilées	- 29	(64 007 040 166)	(356 964 121 364)
RN	Dotations aux provisions et dépréciations financières	- 3C&28		
XF	RESULTAT FINANCIER (Somme TK à RN)		(6 863 316 422)	(264 664 708 935)
XG	RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES (XE+XF)		214 439 337 804	15 622 828 744
TN	Produits de cessions d'immobilisations	+ 3D		
TO	Autres produits HAO	+ 30		
RO	Valeurs comptables de cessions d'immobilisations	- 3D	(203 433 333)	
RP	Autres charges HAO	- 30	(17 678 355 256)	(8 239 730 740)
XH	RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES (Somme TN à RP)		(17 881 788 589)	(8 239 730 740)
RQ	Participations des travailleurs	- 30		
RS	Impôts sur le résultat	- 37	(49 381 971 942)	
XI	RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)		147 175 577 273	7 383 098 004